



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社寺岡製作所

(コード番号：4987 東証第二部)

(URL <http://www.teraokatape.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺岡 敬之郎 TEL (03)3491-1141  
責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 大川 郁夫

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有  
(内容) 税金費用の計算及び影響額僅少なものについては、簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有  
(内容) 提出会社の商品の評価方法を最終仕入原価法より総平均法による低価法に変更しております。
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 18年3月期第3四半期の業績概要（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	16,176	2.7	1,053	△11.7	1,142	△8.9	732	△12.3
17年3月期第3四半期	15,749	4.5	1,193	△16.5	1,253	△13.5	835	1.6
(参考)17年3月期	21,062		1,463		1,512		931	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	36	65	—	—
17年3月期第3四半期	41	78	—	—
(参考)17年3月期	44	65	—	—

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油高騰の長期化による原材料価格上昇等の不安はあるものの、企業収益の改善に伴う設備投資の増加に加え個人消費も堅調に推移し、景気は緩やかに回復の足取りを示しております。また、海外におきましても景気は概ね堅調に推移いたしました。

その結果、当第3四半期の連結売上高は、前年同期より4億27百万円増加し161億76百万円（対前年同期比2.7%増）となりました。

梱包・包装用テープにつきましては、需要の回復がまだ見られず企業間の競争もさらに激化いたしました。その結果、連結売上高は36億11百万円（対前年同期比6.7%減）にとどまりました。

電気・電子用テープにつきましては、ディスプレイ用テープ、電池用テープ等の需要が国内外ともに堅調でありました。また、茨城工場の新設備稼働により生産体制も整い当部門の連結売上高は前年同期より5億63百万円増加し80億11百万円（対前年同期比7.6%増）となりました。

産業用テープにつきましては、建設・リフォーム等に使用される養生用テープの売上増加や両面テープの新製品の投入等の結果、連結売上高は45億54百万円（対前年同期比2.8%増）となりました。

当連結第3四半期の売上高は前年をやや上回りましたものの、営業利益は10億53百万円（対前年同期比11.7%減）となり、経常利益は11億42百万円、四半期（当期）純利益は7億32百万円となりました。

【ご参考】

事業の種類別	当第3四半期 平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで		前第3四半期 平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで		前連結会計年度 平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
粘着テープ事業		%		%		%
梱包・包装用テープ	(177) 3,611	22.3	(163) 3,870	24.6	(205) 5,197	24.7
電機・電子用テープ	(3,335) 8,011	49.5	(2,581) 7,448	47.3	(3,525) 9,960	47.3
産業用テープ	(242) 4,554	28.2	(205) 4,431	28.1	(261) 5,904	28.0
合計	(3,754) 16,176	100.0	(2,949) 15,749	100.0	(3,991) 21,062	100.0

(注) ( )内の数字は海外売上高であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	29,587	23,643	79.9	1,182 40
17年3月期第3四半期	28,066	22,433	79.9	1,121 85
(参考)17年3月期	28,791	22,575	78.4	1,127 07

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりです。

総資産は平成17年3月末と比較して796百万円増加し、株主資本は1,068百万円増加しました。これにより株主資本比率は1.5ポイント上昇し79.9%となりました。

3. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	21,500	1,430	940	47 01

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

当第3四半期につきましては、ほぼ計画に沿った販売状況で推移しているため、平成17年11月15日に公表いたしました通期の業績予想は修正しておりません。

※上記の業績見通しは、現時点において予想する経営環境の想定のもと判断いたしましたものであり、実際の業績は今後の経営環境等の変化により異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	14,968	16,010	△1,042	△6.5	16,167
現金および預金	4,690	5,902	△1,212		6,481
受取手形および売掛金	6,923	6,602	321		6,108
有 価 証 券	—	293	△293		293
棚 卸 資 産	2,832	2,801	31		2,898
繰 延 税 金 資 産	244	264	△20		244
そ の 他	280	164	116		148
貸 倒 引 当 金	△4	△18	14		△9
固 定 資 産	14,618	12,056	2,562	21.3	12,623
有 形 固 定 資 産	10,105	8,908	1,197	13.4	9,162
建物および構築物	2,417	2,254	163		2,191
機械装置および運搬具	3,254	2,001	1,253		2,077
土 地	3,728	3,777	△49		3,765
そ の 他	704	875	△171		1,128
無 形 固 定 資 産	533	394	139	35.3	561
ソフトウェア	524	385	139		551
そ の 他	9	9	—		9
投資その他の資産	3,980	2,753	1,227	44.6	2,900
投資有価証券	3,467	1,858	1,609		2,183
繰延税金資産	—	307	△307		159
そ の 他	512	586	△74		556
資 産 合 計	29,587	28,066	1,521	5.4	28,791
(負債の部)					
流 動 負 債	5,219	4,930	289	5.9	5,595
支払手形および買掛金	3,959	3,591	368		3,604
短期借入金	43	31	12		51
未払法人税等	212	47	165		—
未 払 費 用	160	426	△266		565
そ の 他	843	833	10		1,373
固 定 負 債	712	663	49	7.4	609
退職給付引当金	288	330	△42		279
役員退職慰労引当金	148	301	△153		307
繰延税金負債	256	—	256		—
連結調整勘定	18	30	△12		22
負 債 合 計	5,931	5,593	338	6.0	6,204
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	12	40	△28	△70.0	10
(資本の部)					
資 本 金	3,904	3,904	—	—	3,904
資本剰余金	3,491	3,493	△2	△0.1	3,493
利益剰余金	15,112	14,622	490	3.4	14,718
その他有価証券評価差額金	1,166	528	638	120.8	554
為替換算調整勘定	43	△41	84	—	△20
自 己 株 式	△75	△74	△1	1.4	△74
資 本 合 計	23,643	22,433	1,210	5.4	22,575
負債、少数株主持分及び資本合計	29,587	28,066	1,521	5.4	28,791

四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	16,176	15,749	427	2.7	21,062
売 上 原 価	11,962	11,453	509	4.4	15,396
売 上 総 利 益	4,213	4,295	△82	△1.9	5,666
販売費および一般管理費	3,160	3,102	58	1.9	4,203
営 業 利 益	1,053	1,193	△140	△11.7	1,463
営 業 外 収 益	110	70	40	57.1	94
受 取 利 息	6	2	4		3
受 取 配 当 金	30	20	10		20
為 替 差 益	27	13	14		2
持分法による投資利益	6	2	4		3
そ の 他	39	31	8		64
営 業 外 費 用	20	10	10	100.0	45
そ の 他	20	10	10		45
経 常 利 益	1,142	1,253	△111	△8.9	1,512
特 別 損 失	10	—	10	—	111
土 地 売 却 損	10	—	10		—
海 外 工 場 評 価 損	—	—	—		111
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,132	1,253	△121	△9.7	1,400
法人税、住民税および事業税	399	399	0		330
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—		149
少 数 株 主 利 益	—	17	△17		△11
四半期(当期)純利益	732	835	△103	△12.3	931